Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 ноября 2020 г. № 218

О порядке проведения опроса с использованием
технических средств (полиграфа)

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел
Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь
от 4 декабря 2007 г. № 611, и пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 9 июля
2020 г. № 267 «О совершенствовании деятельности органов внутренних дел и внутренних
войск Министерства внутренних дел» Министерство внутренних дел Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения опроса с использованием
технических средств (полиграфа) в отношении граждан, принимаемых на службу
(государственную службу, работу) в органы внутренних дел, на военную службу
(государственную службу, работу) во внутренние войска Министерства внутренних дел
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр
генерал-лейтенант милиции И.В.Кубраков

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
04.11.2020 № 218

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения опроса с использованием технических средств (полиграфа)
в отношении граждан, принимаемых на службу (государственную службу, работу)
в органы внутренних дел, на военную службу (государственную службу, работу)
во внутренние войска Министерства внутренних дел

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и проведения в органах
внутренних дел (далее – ОВД) и внутренних войсках Министерства внутренних дел
(далее – внутренние войска) опроса с использованием технических средств (полиграфа)
(далее – полиграф) в отношении граждан, принимаемых на службу (государственную
службу, работу) в ОВД, на военную службу (государственную службу, работу) во
внутренние войска (далее – кандидаты).

2. Для целей настоящей Инструкции используются следующие основные термины
и их определения:

полиграф – специальное техническое средство, предназначенное для синхронной
регистрации психофизиологических реакций лица, в отношении которого проводится
опрос с использованием полиграфа (далее – опрашиваемый);

инициатор опроса с использованием полиграфа (далее – инициатор) – руководитель
кадрового подразделения либо иное уполномоченное им должностное лицо ОВД или
внутренних войск, инициирующие проведение опроса с использованием полиграфа
(далее, если не определено иное, – ОИП);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

2

ОИП – совокупность действий специалиста по психофизиологическим
исследованиям (включающая тестирование на полиграфе), ориентированная на проверку
достоверности сведений, сообщенных опрашиваемым;

специалист по психофизиологическим исследованиям (далее – полиграфолог) –
сотрудник, лицо из числа гражданского персонала ОВД, военнослужащий, лицо из числа
гражданского персонала внутренних войск, получившие соответствующую
специальность, обладающие правом самостоятельного проведения ОИП либо имеющие
допуск к работе с полиграфом под контролем непосредственного руководителя;

справка о результатах ОИП (далее – справка) – подготовленный по окончании
проведения ОИП документ, содержащий описание ОИП с отражением информации,
полученной от опрашиваемого, и результатов ОИП;

тестирование на полиграфе – составная часть ОИП, включающая в себя проводимую
по специальным методикам беседу с опрашиваемым с фиксацией посредством полиграфа
его психофизиологических параметров (реакций) на предъявляемые вербальные
и невербальные раздражители.

3. ОИП проводится в отношении кандидатов, признанных годными по состоянию
здоровья к службе (работе) в ОВД и внутренних войсках, в целях оценки достоверности
сведений, сообщаемых ими относительно событий или обстоятельств, указанных
в задании на проведение ОИП по форме согласно приложению 1 (далее – задание).

4. ОИП не проводится для прогнозирования действий или намерений
опрашиваемого.

5. Не допускается проведение ОИП полиграфологом, находящимся в служебной
зависимости от опрашиваемого, в родственных или дружеских отношениях с ним.

Воздействие в какой-либо форме на полиграфолога в целях влияния на результаты
проводимого ОИП не допускается.

6. Результаты ОИП носят вероятностный и ориентирующий характер.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ОИП

7. Основанием для проведения ОИП является утвержденное задание,
подготовленное инициатором.

8. Право на утверждение заданий имеют Министр внутренних дел, заместители
Министра внутренних дел, начальники территориальных ОВД, департаментов
Министерства внутренних дел (далее – МВД), учреждений образования МВД, командиры
соединений и воинских частей внутренних войск, уполномоченные заключать контракты,
их заместители, на которых возложены обязанности кадрового обеспечения, а также
командир специального подразделения по борьбе с терроризмом «Алмаз» МВД.

Необходимость направления кандидата на ОИП определяется руководителем,
указанным в части первой настоящего пункта.

9. Задание действительно в течение одного месяца с даты его утверждения.
10. Инициатор обеспечивает достоверность сведений, изложенных в задании,

и полноту предоставляемых материалов.
11. ОИП проводят подразделения МВД и других ОВД, главного управления

командующего внутренними войсками, соединений и воинских частей внутренних войск,
перечень которых определяется Министром внутренних дел.

12. Время, место и условия проведения ОИП определяются полиграфологом
по согласованию с инициатором.

13. Инициатор информирует кандидата о назначении в отношении его ОИП,
ознакомляет его с правовыми основаниями и тематикой предстоящего ОИП, а также
разъясняет кандидату положения настоящей Инструкции.

14. Кандидат имеет право ходатайствовать перед инициатором об изменении даты
проведения ОИП при наличии объективных причин.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

3

ГЛАВА 3
УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОИП

15. ОИП проводится после заполнения кандидатом собственноручно заявления
о добровольном согласии на проведение опроса с использованием полиграфа по форме
согласно приложению 2.

В случае отказа кандидата от оформления заявления ОИП не проводится.
Отказ кандидата от прохождения ОИП не является основанием для принятия к нему

каких-либо мер, ущемляющих его права, предусмотренные законодательством,
и не является свидетельством сокрытия данным лицом информации, представляющей
интерес для инициатора.

16. Опрашиваемый:
16.1. получает от полиграфолога разъяснения по порядку проведения ОИП;
16.2. на любом этапе может отказаться от ОИП либо отказаться отвечать

на отдельные вопросы с указанием (без указания) причин принятия такого решения;
16.3. предоставляет документы, подтверждающие наличие обстоятельств,

препятствующих проведению ОИП;
16.4. строго выполняет все инструкции полиграфолога при проведении тестирования

на полиграфе;
16.5. сообщает о своем физическом и психологическом состоянии.
17. Полиграфолог:
17.1. ознакомляет опрашиваемого с порядком проведения ОИП и вопросами,

которые будут ему заданы в ходе тестирования на полиграфе;
17.2. останавливает или приостанавливает проведение ОИП в случае предъявления

опрашиваемым жалоб на самочувствие в ходе тестирования;
17.3. останавливает ОИП при несоблюдении опрашиваемым инструкций

полиграфолога (не менее трех устных предупреждений), обусловленных методическими
требованиями к проведению процедуры тестирования;

17.4. прекращает проведение ОИП в случае добровольного отказа опрашиваемого.
18. В процессе тестирования на полиграфе полиграфолог исследует только те

вопросы, тематика которых изложена в задании.
19. ОИП проводится не более двух часов без перерыва и в общей сложности не более

семи часов на протяжении одного дня.
20. ОИП, как правило, проводится с использованием видео- и аудиозаписывающих

устройств при условии предварительного уведомления об этом опрашиваемого.
21. В помещении при проведении ОИП находятся полиграфолог и опрашиваемый.

Присутствие иных лиц допускается на усмотрение полиграфолога с согласия
опрашиваемого.

22. ОИП не проводится в отношении:
22.1. лиц при наличии психического расстройства, заболевания или фазы обострения

заболевания, связанного с нарушением деятельности сердечно-сосудистой либо
дыхательной системы;

22.2. лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения либо в состоянии,
вызванном потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов,
токсических или других одурманивающих веществ, а также в период абстиненции;

22.3. лиц на фоне применения лекарственных средств, влияющих на деятельность
вегетативной нервной системы;

22.4. лиц, находящихся в состоянии физического или психического истощения;
22.5. лиц, испытывающих острые болевые ощущения;
22.6. женщин со второго триместра беременности;
22.7. несовершеннолетних.
23. При невозможности проведения ОИП, а также в случаях отказа опрашиваемого

от ОИП или дальнейшего его проведения полиграфолог письменно с указанием причины
информирует об этом инициатора в течение трех рабочих дней.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

4

24. В случае отсутствия объективной возможности завершить ОИП допускается его
продолжение с уведомлением опрашиваемого о дате и времени проведения ОИП,
осуществление которого поручается тому же или другому полиграфологу, состоящему
в штате того же либо вышестоящего подразделения, а проведение дополнительного
ОИП – по решению полиграфолога.

25. Проведение повторного ОИП по одной и той же тематике допускается не ранее
чем через один год.

26. После проведения ОИП полиграфолог подготавливает справку по форме
согласно приложению 3 и не позднее 10 рабочих дней после проведения ОИП направляет
ее инициатору.

27. Информация, указанная в справке, является конфиденциальной и не подлежит
разглашению.

Исключение составляет доклад о результатах ОИП инициатором вышестоящему
руководителю, уполномоченному заключать контракты.

  Приложение 1

к Инструкции о порядке
проведения опроса
с использованием технических
средств (полиграфа) в отношении
граждан, принимаемых на службу
(государственную службу, работу)
в органы внутренних дел,
на военную службу
(государственную службу, работу)
во внутренние войска
Министерства внутренних дел

Форма

  УТВЕРЖДАЮ
  _____________________________
  (должность руководителя,
  _____________________________
  направившего на ОИП кандидата,
  _____________________________
  специальное (воинское) звание)
  М.П. ________________________
  (подпись, инициалы, фамилия)
  ____ ___________ ______ г.

ЗАДАНИЕ
на проведение ОИП

_____________________________________________________________________________
(указывается подразделение, в адрес которого направляется задание)

_____________________________________________________________________________
Прошу провести ОИП в отношении _________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество
_____________________________________________________________________________

(если таковое имеется), дата и место рождения)
____________________________________________________________________________.

Обстоятельства, по которым проводится ОИП (нужное подчеркнуть):
прием на службу, государственную службу, работу в ОВД;
прием на военную службу, государственную службу, работу во внутренние войска.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

5

Вопросы, которые подлежат выяснению __________________________________________
(указать содержание вопросов)

____________________________________________________________________________.
Инициатор задания

_____________________________________________________________________________
(должность, специальное (воинское) звание, подпись, инициалы, фамилия, номер телефона)

  Приложение 2

к Инструкции о порядке
проведения опроса
с использованием технических
средств (полиграфа) в отношении
граждан, принимаемых на службу
(государственную службу, работу)
в органы внутренних дел,
на военную службу
(государственную службу, работу)
во внутренние войска
Министерства внутренних дел

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о добровольном согласии на проведение опроса с использованием полиграфа

Мне, ___________________________________________________________________,
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), число, месяц, год рождения)

вследствие сделанного предложения пройти опрос с использованием полиграфа (далее –
ОИП) по обстоятельствам, связанным с (нужное подчеркнуть) приемом на службу,
государственную службу, работу в ОВД; на военную службу, государственную службу,
работу во внутренние войска, разъяснено следующее:

ОИП будет проведен только после получения моего письменного согласия;
перед началом тестирования на полиграфе я буду ознакомлен(а) с тематикой

и содержанием вопросов;
в процессе проведения ОИП я имею право в любой момент отказаться от ответа

на любой заданный вопрос и (или) от дальнейшего участия в его проведении;
результаты ОИП будут использованы только инициатором ОИП в качестве

ориентирующей информации при принятии кадрового решения;
в ходе ОИП я обязуюсь строго выполнять все инструкции полиграфолога.
О ведении аудио- и видеозаписи предупрежден(а).
Перед проведением ОИП принимал(а) (не принимал(а) следующие

фармакологические средства (препараты): ________________________________________.
Причины отказа от ОИП _______________________________________________________.

(если таковые имеются)
Свое решение принимаю добровольно
____ _______________ _____ г.  __________________
  (подпись)

Заявление принял и порядок проведения ОИП разъяснил
__________________________________________ ________________________

(должность, специальное (воинское)
звание (при наличии) полиграфолога)

(подпись, инициалы, фамилия)

____ _______________ _____ г.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

6

Дополнительные сведения: _____________________________________________________
(наличие претензий к полиграфологу и процедуре проведения ОИП)

_____________________________________________________________________________

____ _______________ _____ г.  ___________________________
  (подпись, инициалы, фамилия)

  Приложение 3

к Инструкции о порядке
проведения опроса
с использованием технических
средств (полиграфа) в отношении
граждан, принимаемых на службу
(государственную службу, работу)
в органы внутренних дел,
на военную службу
(государственную службу, работу)
во внутренние войска
Министерства внутренних дел

Форма

СПРАВКА
о результатах ОИП

Мной, __________________________________________________________________
(должность, наименование подразделения,

____________________________________________________________________________,
специальное (воинское) звание (при наличии), фамилия, инициалы полиграфолога, проводившего ОИП)

по заданию ___________________________________________________________________
(указываются основания ОИП, данные руководителя, утвердившего задание)

в помещении _________________________________________________________________
(место проведения ОИП, адрес, дата и время его проведения)

на полиграфном устройстве _____________________________________________________
(указывается марка полиграфа)

проведен ОИП в отношении
____________________________________________________________________________.

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения)
ОИП проведен по обстоятельствам, связанным с _______________________________

(указывается, на какую должность
____________________________________________________________________________.

подобран кандидат)
В предтестовой беседе ____________________________________________________

(указать пояснения опрашиваемого относительно
_____________________________________________________________________________

перечисленных в задании вопросов, предоставленных им сведений,
____________________________________________________________________________.

наличие заявления о добровольном согласии опрашиваемого на проведение ОИП)
В ходе ОИП _____________________________________________________________

(указать, какие предъявлялись тесты,
____________________________________________________________________________.

какие вопросы вызывали изменения в психофизиологических реакциях опрашиваемого)
Дополнительная информация о ходе проведения ОИП __________________________

(особенности поведения
____________________________________________________________________________.

опрашиваемого, полученная информация в ходе ОИП и другое)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2020, 8/36042

7

Результаты ОИП _________________________________________________________.

Результаты ОИП носят вероятностный характер. Информация о результатах ОИП,

указанная в справке, является конфиденциальной и не подлежит разглашению.

_________________________________ ____________ ______________________

(должность, специальное (воинское)
звание (при наличии) полиграфолога)

(подпись) (инициалы, фамилия)

____ _______________ _____ г.

Со справкой ознакомлен _______________________________________________________

(дата ознакомления, должность, специальное (воинское) звание,
подпись инициатора ОИП, руководителя, утвердившего задание)